
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

AL REPUBLICII MOLDOVA
MINISTRY OF HEALTH 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVĂ

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINA 
Șl FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU” 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

NICOLAE TESTEMHANU STATE UNIVERSITY
OF MEDICINE AND PHARMACY
OF TH E REPUBLIC OF MOLDOVA

ORDIN 0^-3 p

Cu privire la stagiul medical/farmaceutic/ 
stomatologic a medicilor rezidenți 
în instituțiile medico-sanitare raionale

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențiat, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

1. A delega medicii-rezidenți pentru efectuarea stagiului medical în instituțiile medico- 
sanitare raionale (conform anexei).

2. A numi domnii Globa Lilian, Rodica Catrinici și Vetrilă Snejana, prodecani, Facultatea 
de Rezidențiat, coordonatori pentru stagiul medical/farmaceutic/stomatologic al medicilor 
rezidenți în instituțiile medico-sanitare raionale.

3. A numi șefii de catedre responsabili pentru supravegherea și coordonarea stagiului 
medical pe specialități.

4. A atribui controlul executării prezentului ordin dlui Liviu Grib, decanul Facultății de 
Rezidențiat, profesor universitar, dr. hab. șt. med.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med., V. . Q/v^q. Emil Ceban

Coordonat

Ex.: Alina Sîrbu 022 205-331

Liviu Grib



Anexa 
la ordinul nr. P¥^P 

din /$■№■ ^^P

Repartizarea medicilor rezidenți pentru realizarea stagiului medical 
în instituțiile medico-sanitare raionale

Anul III

ATI2206 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 5 - șef catedră S. Șandru, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume; Patronimic ; MSP SR Perioada
1. Șveț Elisei Valerii SR Anenii Noi 01.03.2025-01.06.2025

CRD2202 - CARDIOLOGIE
Grupa nr. 2 - șef subdiviziune L. Grib, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
;Nr. Nume Prenume Patronimic ' IMSP SR Perioada

1. Mileșco Lenuța Marin SR Strășeni 19.02.2025-19.05.2025
2. Siric-Martîniuc Vlada Vladimir SR laloveni 03.03.2025-04.06.2025
3. Moroz Serghei Ivan SR Comrat 03.03.2025-04.06.2025

CHG2003 - CHIRURGIE GENERALĂ
Grupa nr. 2a- șef catedră A. Hotineanu, dr. hab. șt. med,, profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic I MSP SR Perioada
1. Moisei Vlad Andrian SR Călărași 03.03.2025-30.05.2025

Anul IV

ATI2101 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 1 - șef catedră V. Cojocaru, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. : = Nume Prenume Patronimic ■ IMSP SR ; Perioada
L Ciobanu Ion Grigore SR Călărași 03.03.2025-30.05.2025

-2. Cociorva Gheorghe Ion SR Căușeni 03.03.2025-30.05.2025
3. Surugiu Emilia Vasile SR Edineț 03.03.2025-30.05.2025
4.

Tighineanu
Nicoleta- 
lonica

Octavian SR Strășeni 03.03.2025-30.05.2025

5. Dudnic Doina Leonid SR Cimișlia 03.03.2025-30.05.2025
6. Bîrsan Viorica Gheorghe SR Hîncești 03.03.2025-30.05.2025
7. Gligor Irina Serghei SR Anenii Noi 03.03.2025-30.05.2025

ATI2102 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 2 - șef catedră V. Cojocaru dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada

Calancea Sergiu Serghei SR Florești 01.03.2025-01.06.2025
2. Melenciuc Andreea Boris SR Nisporeni 01.03.2025-01.06.2025
3. Chiochiu Nadejda SR Ungheni 01.03.2025-01.06.2025
4. Condrea Onorina Ion SR Ungheni 01.03.2025-01.06.2025
5. Stoian Tatiana Vasile SR Orhei 01.03.2025-01.06.2025

-NRG2101 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră S. Groppa, dr. hab. șt. med., profesor universitar, academician al AȘM



Anul V

Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Pleșca Iulia Ghenadie SR Briceni 01.03.2025-31.05.2025
2. Turcan 5 Ecaterina Boris SR Sîngerei 01.03.2025-31.05.2025

OTR2001 - ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră N. Caproș, dr. hab. șt med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Gîscă Nicanor Andrei SR Hîncesti5 01.03.2025-01.06.2025


